EDITAL Nº 006/2020 – PLANDITES/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas

Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna público, pelo presente Edital, a relação de disciplinas ofertadas e as

normas para INSCRIÇÕES DE ALUNOS ESPECIAIS, 2ª chamada, semestre 2020.1,

conforme o presente edital.

1 – DAS MATRÍCULAS

1.1 – Serão ofertadas 08 (oito) vagas de acordo com o quadro anexo a este Edital (Anexo I).

1.2 – O pedido de inscrição se dará mediante entrega da documentação via e-mail -

plandites@mestrado.uern.br, de Requerimento de Solicitação de Inscrição devidamente

preenchido (Anexo II), e de toda a documentação exigida – item 1.6.

1.3 – A entrega dos requerimentos de solicitação de inscrição e de toda a documentação

exigida ocorrerá no período de 08 a 10 de abril de 2020, exclusivamente via e-mail apresentado

no item 1.2.

1.4 – A taxa de inscrição como Aluno Especial é de R$ 80,00 (oitenta reais), por cada

disciplina, depositado nominalmente (Depósito Identificado) ou por Transferência Eletrônica, na

Conta Corrente nº 7.409-8, Agência 4687-6, Banco do Brasil, favorecido UERN/PLANDITES.

(Não será aceito comprovante de depósito por meio de envelope bancário, depósito via correios

ou comprovante de agendamento). O comprovante de pagamento deve ser enviado por e-mail.

EM NENHUMA HIPÓTESE SERÁ DEVOLVIDA A TAXA DE INSCRIÇÃO.

1.5 – Os candidatos poderão se inscrever em, no máximo, 02 (duas) disciplinas por semestre

letivo.

1.6 – O Requerimento de Solicitação de Inscrição deve ser acompanhado da seguinte

documentação:

a) Formulário de Requerimento de Inscrição para Aluno Especial preenchido e acompanhado

de 01 (uma) fotografia 3x4 recente, (Anexo II), (assinado e escaneado);

b) Fotocópia do Diploma de Graduação, (escaneado);

c) Fotocópia do Currículo Lattes atualizado;

d) Fotocópia dos documentos pessoais: fotocópia do RG, fotocópia do CPF, fotocópia do
passaporte (no caso de candidatos estrangeiros), (escaneado);
e) Carta de Intenção, necessariamente digitada, assinada e escaneada, justificando as razões
que motivam cursar a disciplina como aluno especial, direcionada ao(s) professor(es)
responsável(is) pela disciplina. (ANEXO I).

OBSERVAÇÃO: Toda a documentação elencada no item 1.6 deve ser enviada por e-mail
em arquivo formato, obrigatoriamente, PDF, com identificação do candidato e da
disciplina que pleiteia a vaga, não sendo necessários os documentos impressos. Serão
indeferidas inscrições enviadas em formato em desacordo com o Edital.

mailto:plandites@mestrado.uern.br

2 – DA SELEÇÃO

2.1 – Caberá ao(s) professor(es) responsável(is) pela disciplina realizar a Seleção.

2.2 – Caberá ao(s) professor(es) responsável(is) pela disciplina deferir ou não o Requerimento
de Inscrição como Aluno Especial com base na Carta de Intenção apresentada.

2.3 – Poderá haver remanejamento de inscritos para vagas disponíveis em outras disciplinas,
caso haja grande demanda para determinadas disciplinas.

2.4 – O resultado desta seleção será divulgado dia 11 de abril de 2020, na página do
PLANDITES - http://propeg.uern.br/plandites, estando os selecionados aptos a participarem
das aulas, como Aluno Especial, com previsão de início a ser divulgado na página do
PLANDITES.

2.5 – Deste resultado não caberá recurso.

3 – DO CURSO DAS DISCIPLINAS

3.1 – Em face da pandemia do novo CORONAVIRUS, as aulas ocorrerão de modo virtual
(Plataforma Google Meet), a depender do estado de isolamento social/quarentena decretado
pelos órgãos superiores do estado do Rio Grande do Norte.

3.2 – A metodologia de cada aula ficará a critério do docente de cada disciplina.

3.3 – É garantida a vaga dos alunos especiais já matriculados na 1ª chamada desse semestre
2020.1.

Pau dos Ferros-RN, 07 de abril de 2020.

Profa. Dra. Maria Losângela Martins de Sousa
Coordenadora do PLANDITES

Portaria nº 0267/2019 – GR/UERN

http://propeg.uern.br/plandites

ANEXO I – EDITAL Nº 006/2020 – PLANDITES/UERN

IDENTIFICAÇÃO DO COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR(ES) DOUTOR(ES)

 MÊS/ANO

03/2020
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

04/2020
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

05/2020
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

06/2020
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

Nº DE VAGASPARA
ALUNOS ESPECIAIS

POLÍTICAS PÚBLICAS DE CULTURA,
ESPORTE E LAZER (Optativa)
Código: PL 14405
CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr. Bertulino José de Souza -

30/04/2020 (QUI | M/T)

07/05/2020 (QUI | M/T)
14/05/2020 (QUI | M/T)
21/05/2020 (QUI | M/T)
28/05/2020 (QUI | M/T)

- 02

TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL (Optativa)
Código: PL14408
CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr. Emanoel Márcio Nunes

17/04/2020 SEX | M/T)
24/04/2020 SEX | M/T)

05/05/2020 (TER | M/T)
15/05/2020 (SEX | M/T)
22/05/2020 (SEX | M/T)
29/05/2020 (SEX | M/T)

- 01

TÓPICOS AVANÇADOS EM ESTUDOS
DO TERRITÓRIO: geotecnologias e
planejamento territorial no semiárido
(Optativa)
Código: PL14413
CH: 30h/a – CR: 02

Prof. Dr. Franklin Roberto da Costa

-

16/04/2020 (QUI | M/T)
17/04/2020 (SEX | M/T)
23/04/2020 (QUI | M/T)
24/05/2020 (SEX | M/T)

- - 03

PLANEJAMENTO TERRITORIAL E
POLÍTICAS PÚBLICAS (Obrigatória
para a turma 2018)
Código: PL14392
CH: 60h/a - CR: 04

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira
Alves
Prof. Dr. José Elesbão de Almeida

- - -

04/06/2020 (QUI | M/T)
05/06/2020 (SEX | M/T)
09/06/2020 (QUI | M/T)
10/06/2020 (SEX | M/T)
18/06/2020 (QUI | M/T)
19/06/2020 (SEX | M/T)
25/06/2020 (QUI | M/T)
26/06/2020 (SEX | M/T)

02

 Poderá haver mudanças de datas e horários no decorrer das disciplinas, sendo as alterações informadas com antecedência.

 Disciplinas de 45h/a poderá corresponder a 30h/a Teóricas e 15h/a Práticas.

 Manhã (M) – Tarde (T).
Pau dos Ferros-RN, 07 de abril de 2020.

Profa. Dra. Maria Losângela Martins de Sousa
Coordenadora do PLANDITES

Portaria nº 0267/2019 – GR/UERN

ANEXO II
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

Semestre Letivo

DADOS CADASTRAIS

Nome:

Endereço (rua, av., trav., nº):

Bairro:

Cidade:

CEP:

Telefone:

E-mail:

REQUERIMENTO DE MATRÍCULAS

CÓDIGO DISCIPLINA CH CR PROFESSOR

HOMOLOGAÇÃO PELO PLANDITES (Preenchido na Secretaria)

Pau dos Ferros/RN, _____/_____/______.

Assinatura do Requerente  Anuência do Professor da

Disciplina

Coordenação do PLANDITES

Foto 3x4

ANEXO III
CARTA DE INTENÇÃO

Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

Eu, _________________________________________________________________________,

venho solicitar ao professor(a)____________________________________________________

________________________________________________________________________vaga

para cursar a disciplina: ____________________________________________________

____________________________________________________________________________,

no semestre ____________, na condição de aluno especial, pelas seguintes razões:

*Máximo de 01 (uma) lauda.

Pau dos Ferros/RN, _____/_____/______.

__________________________________________
Assinatura do Requerente